
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
 
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     V/2 
Datum vytvoření:             . . 2013 
Autor:               Ing. Hana Andrejková 
Určeno pro předmět:           Účetnictví 
Tematická oblast:             Účtování o dlouhodobém majetku na syntetických účtech 
Obor vzdělání:  Obchodník (66-41-L/01) 3. ročník 
Název výukového materiálu: pracovní list Účtování různých možností pořízení 
dlouhodobého majetku – souhrnné opakování 
Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 
Čas: 20 minut 
 
Řešení 

Účtování různých možností pořízení dlouhodobého majetku – souhrnné opakování 

Hodnocení: 2 body za každou správně zaznamenanou a zaúčtovanou operaci 

22  
 
Úkol:  zaznamenejte a zaúčtujte do deníku následující účetní případy, účetní jednotka je 
 plátcem DPH. 
 
Příklad č. 1 

Firma zakoupila soustruh, jehož nákup je doložen fakturou přijatou, cena bez DPH činí 
356.800 Kč, podléhá 21 % DPH. Dopravní společnost firmě zajistila přepravu soustruhu, 
ve faktuře přijaté od této společnosti je cena přepravy bez DPH vyčíslena na 8.900 Kč, 
podléhá 21 % DPH. Soustruh bylo také potřeba nainstalovat a naprogramovat, což provedl 
odborník, který není plátcem DPH a jeho služba v hodnotě 3.900 Kč byla zaplacena 
v hotovosti  na základě výdajového pokladního dokladu. Soustruh byl uveden do používání 
na základě zápisu o převzetí (vnitřní účetní doklad) v pořizovací ceně, její hodnotu určete. 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. FAP Nákup soustruhu 
Cena bez DPH  
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
356.800 
74.928 

431.728 

 
042 
343 

 
 
 

321 
2. FAP Přeprava zakoupeného soustruhu 

Cena bez DPH  
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
8.900 
1.869 

10.765 

 
042 
343 

 
 
 

321 

VY_52_INOVACE_UC_O3A_4464_AN 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

3. VPD Instalace a naprogramování soustruhu 
provedena neplátcem DPH 

 
3.900 

 
042 

 
211 

4. VÚD Na základě zápisu o převzetí byl 
soustruh uveden do používání 

 
369.600 

 
022 

 
042 

 
 
Příklad č. 2 
 
Na základě vnitřního účetního dokladu provedl individuální podnikatel vklad dodávkového 
automobilu z osobního užívání do majetku firmy, automobil byl oceněn reprodukční 
pořizovací cenou ve výši 309.100 Kč. Další vnitřní účetní doklad dokládá přijetí daru, staršího 
inventáře pro vybavení kanceláří, jehož ocenění reprodukční pořizovací cenou činí 56.400 Kč. 
Individuální podnikatel vložil na základě vnitřního účetního dokladu do podnikání z osobního 
užívání také starší budovu, která byla oceněna reprodukční pořizovací cenou 2.460.000 Kč. 
 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. VÚD Vklad dodávkového automobilu 
z osobního užívání do majetku firmy 
individuálním podnikatelem, oceněn 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 
 

309.100 

 
 
 

022 

 
 
 

491 
2. VÚD Jako dar byl firmou přijat starší 

inventář, oceněn reprodukční 
pořizovací cenou 

 
 

56.400 

 
 

022 

 
 

413 
3. VÚD Vklad starší budovy z osobního 

užívání do majetku firmy 
individuálním podnikatelem, oceněna 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 
 

2.460.000 

 
 
 

021 

 
 
 

491 
 
 
Příklad č. 3 
 
Zaúčtuje vnitřní účetní doklady k těmto účetním operacím: 

o věcný vklad společníka za upsaný kapitál v podobě starší zděné budovy s dílnami, 
která je oceněna reprodukční pořizovací cenou 4.590.200 Kč, 

o věcný vklad společníka za upsaný kapitál v podobě starší výrobní linky, která je 
oceněna reprodukční pořizovací cenou 560.400 Kč, 

o vklad společníka pro zvýšení základního kapitálu během podnikání, jde o starší balicí 
linku, oceněnou reprodukční pořizovací cenou 360.200 Kč, zvýšení základního 
kapitálu není potvrzeno obchodním rejstříkem, 

o zápis do obchodního rejstříku potvrdil zvýšení základního kapitálu o vklad starší balicí 
linky oceněné reprodukční pořizovací cenou 360.200 Kč. 

 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. VÚD Vklad společníka za upsaný kapitál – 
starší budova dílen, oceněna 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 

4.590.200 

 
 

021 

 
 

353 
2. VÚD Vklad společníka za upsaný kapitál –

starší výrobní linka, oceněna 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 

560.400 

 
 

022 

 
 

353 
3. VÚD Zvýšení základního kapitálu během 

podnikání vkladem starší balicí linky, 
není potvrzeno zápisem v obchodním 
rejstříku 

 
 
 

360.200 

 
 
 

022 

 
 
 

419 
4. VÚD Obchodní rejstřík potvrdil zvýšení 

základního kapitálu vkladem balicí 
linky 

 
 

360.200 

 
 

419 

 
 

411 
 
 
 


